
MUNICIPIO  IV- MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-304.0.0.-37

L'anno 2020 il giorno 25 del mese di Maggio il sottoscritto Maimone Maria in qualita' di 
dirigente di Municipio - Media Val Bisagno, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  ATTUAZIONE DELLA DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE N. 12 DEL 
28.4.2020: IMPEGNO DI SOMME PER IL PROGETTO “ANNO SICURO” PER IL 
PERIODO 1° GIUGNO 2020 – 31 MAGGIO 2021. EURO 4.099,00.= 
(QUATTROMILANOVANTANOVE/00.=), ONERI  FISCALI INCLUSI. CIG. Z202CEA113.

Adottata il 25/05/2020
Esecutiva dal 09/06/2020

25/05/2020 MAIMONE MARIA
08/06/2020 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-304.0.0.-37

OGGETTO ATTUAZIONE DELLA DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE N. 12 DEL 
28.4.2020: IMPEGNO DI SOMME PER IL PROGETTO “ANNO SICURO” PER IL PERIODO 1° 
GIUGNO  2020  –  31  MAGGIO  2021.  EURO  4.099,00.= 
(QUATTROMILANOVANTANOVE/00.=), ONERI  FISCALI INCLUSI. CIG. Z202CEA113.

IL DIRETTORE

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti  dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, e 
ss.mm.ii, e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 72 del 12.6.2000 e ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze del-
le amministrazioni pubbliche” aggiornato dal decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75 ed in parti-
colare l’art. 4 comma 2 relativo alle funzioni dirigenziali;
- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii in particolare l’art. 107 in merito alla responsabilità della dirigenza, 
e l’art. 183 in merito all’impegno di spesa;

 - il  D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”, integrato e modificato dal 
D.Lgs n.126 del 10-8-2014

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e il D. Lgs. 56 del 19/04/2017 “Di-
sposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazio-
ne delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore fino all’adozione degli 
atti attuativi del D.Lgs. n. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0075.pdf


- il D.L. 18 aprile 2019, n. 32 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, 
per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a se-
guito di eventi sismici” (“Sblocca Cantieri”).

- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori  economici”  approvate  dal Consiglio  dell’Autorità  con delibera n.  1097 del  26 ottobre 
2016 e ss.mm.ii.;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento con Delibera-
zione della Giunta Comunale n. 26/2020;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- la nota prot. n. 275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti agli ac-
quisti  aventi  valore inferiore  alla  soglia  comunitaria  a  seguito dell’entrata  in vigore del  D.Lgs. 
56/2017” ed il “Vademecum operativo per l’acquisizione di beni e servizi sotto soglia comunitaria” 
aggiornato al 31/5/2019 della Direzione Stazione Unica Appaltante;  

Richiamate:

 - la Delibera del Consiglio Comunale n. 11 del 26 febbraio 2020 con la quale sono stati approvati i 
documenti previsionali 2020/22;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2020/2022;

- l’ ordinanza del Sindaco  n. 2019-308 del 24.09.2019, con il quale è stato conferito alla  sottoscrit-
ta  l’incarico di Direttore del  Municipio IV  Media Val Bisagno;

       

   Vista,  infine,  la  deliberazione della  Giunta Municipale  IV Media Val Bisagno n. 12 del 
28.4.2020,  con la quale  l’Organo politico ha approvato la prosecuzione del progetto “Anno Sicuro” 
per il periodo 1° giugno 2020 – 31 maggio 2021, per un importo massimo fissato in Euro  4.100,00= 
(quattromilacento/00=) oneri fiscali inclusi, per garantire i servizi di telesoccorso e telecompagnia 
agli utenti seguiti dall’ATS, già inseriti e/o che saranno inseriti nel progetto in base al reale bisogno 
e alle risorse rese disponibili; 

Considerato che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− il  progetto  si  rivolge  ad  anziani  ultrasessantacinquenni,  seguiti  dall’ATS,  con  problemi  di 
autosufficienza ed in disagiate condizioni economiche, privi di punti di riferimento e di una rete 
parentale/amicale;

− lo stesso è finalizzato a garantire tutela, appoggio e quindi maggior sicurezza a “soggetti deboli” 
tramite  l’attivazione  di  un  servizio  di  tele-soccorso,  tele-compagnia  e  custodia  chiavi.  Tali 
prestazioni richiedono, in considerazione della loro delicatezza e specificità, l’individuazione di 
un soggetto con particolare esperienza e competenza;

− la Direzione Politiche Sociali, con mail del 21 aprile u.s., ha condiviso la continuità del progetto, 
che sarà attuato di concerto e con il supporto della Direzione stessa, tramite l’ATS 47;

Dato atto che:

- come si evince dalla relazione prodotta in data 18.2.2020 (nota PG/2020/62915, in atti) dal-
l’ATS 47 (Ambito Territoriale sociale),  il Consorzio Sociale Agorà Soc. Coop. R.L. (Ag. Domic. 
Anziani), già affidatario, è risultato un operatore attento e puntuale nell’erogazione del servizio, di-
mostrando flessibilità sia nell’attivare il servizio sui telefoni a rete fissa o mobile,  di proprietà degli  
anziani, sia nel coordinare gli interventi della Cooperativa di Vigilanza di cui si è avvalso  per le at-
tività di custodia delle chiavi dell’anziano e per gli interventi resisi necessari;

- l’Assistente  sociale,  referente  delle  attività,  tramite  un  costante  monitoraggio  della 
soddisfazione  degli  anziani  inseriti  nel  progetto,  ha  constatato  in  loro  un  rafforzamento  della 
percezione della sicurezza quotidiana,  in virtù dei rapporti che negli  anni si sono creati  con gli  
operatori  del  Consorzio  Agorà,  capaci  di  supportare  l’anziano  anche  in  momenti  di  maggiore 
difficoltà e solitudine, cogliendo i loro bisogni e trasmettendoli prontamente agli Assistenti sociali 
di riferimento;

Ritenuto:
 
- necessario garantire la continuità del servizio in corso in quanto rivolto ad utenza appartenente a 

fascia debole del tessuto sociale municipale;

- che un cambiamento dell’affidatario e, conseguentemente, degli operatori che interagiscono 
con gli utenti potrebbe essere motivo di timore e destabilizzazione per gli anziani che dovrebbero 
instaurare nuovi rapporti interpersonali e che ciò, in considerazione della loro fragilità,  potrebbe 
loro causare grave pregiudizio; 
- quindi,  opportuno, per le motivazioni sopra esposte,  procedere ai sensi dell’art 36 comma 2 
lettera a) del Codice dei contratti (Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii.), attraverso il Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA), a trattativa  diretta per l’assegnazione del servizio in oggetto, 
invitando il Consorzio sociale Agorà a presentare offerta economica, con le modalità operative me-
glio precisate nelle condizioni particolari di fornitura;

Considerato  che, a seguito di trattativa diretta  n.1290500 in data 18.05.2020 sulla piattaforma 
MEPA, l’Agorà Consorzio Sociale Soc. Coop. R.L. (Ag. Domic. Anziani) – Vico del Serraglio 3 
– 16124 Genova – (Cod.  Benf. 322)  ha presentato offerta ritenuta congrua, mantenendo le stesse 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



condizioni e che,  pertanto,  è risultata assegnataria del servizio per l’importo di Euro 4.099,00.= 
(oneri fiscali inclusi), come da  Condizioni di prestazione del servizio – Offerta pervenuta corredata 
da dettaglio economico allegati;

Dato atto:
- di aver accertato  la regolarità contributiva (DURC) e il casellario ANAC;

- della sottoscrizione del DGUE (Documento Generale Unione Europea) da parte del  Legale 
Rappresentante di Agorà Consorzio Sociale Soc. Coop. R.L. (Ag. Domic. Anziani);
- che i controlli di cui all’art. 80 del Dlgs n. 50/2016 sono esperiti secondo le modalità di cui 
alle citate linee guida ANAC che prevedono, tra l’altro, di procedere alla revoca di diritto di aggiu-
dicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti  di carattere generale, si riscontrassero 
provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del 
contratto    

- che considerata l’esiguità e la specificità della prestazione, la stessa non è soggetta al frazio-
namento in lotti funzionali e alla richiesta di cauzione (art 103 c.11 D .Lgs. 50/2016 s.m.i.)

- che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stan-
ziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
Ritenuto pertanto di dover impegnare la somma complessiva di Euro 4.099,00.= considerata
congrua, sul capitolo  5971 - C.d.C. 294.6.29 – Municipio IV Media Val Bisagno – Acquisizione di  
Servizi non Sanitari come segue:

- per  il periodo giugno  – dicembre 2020 euro 2.391,00.= del bilancio 2020;
- per il periodo gennaio - maggio 2021 euro 1.708,00.=  del bilancio 2021;

      
D E T E R M I N A

1) di dare attuazione per il periodo 1° giugno 2020 – 31 maggio 2021 alla delibera della Giunta 
Municipale n. 12 del 28.4.2020, che autorizza la prosecuzione del progetto Anno sicuro, 
come meglio  precisato in premessa;

 
2) di assegnare ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii.,  per le ragioni 

svolte in premessa,  al soggetto sotto indicato  l’espletamento del servizio di telesoccorso, 
telecompagnia e di  custodia chiavi  per la realizzazione del progetto di cui al  presente 
provvedimento:

Agorà Consorzio Sociale Soc. Coop. R.L. (Ag. Domic. Anziani)  – Vico del Serraglio 3 
– 16124 Genova – (Cod.  Benf. 322),  che ha dichiarato la propria disponibilità a fronte di 
un compenso di  Euro 3.903,81.=  più IVA al 5% €  195,19.=, per un totale di Euro 
4.099,00.=,  considerato  congruo,  da  liquidarsi  dietro  presentazione  di  fattura.  (CIG. 
Z202CEA113.) 

3) di  impegnare  la  somma  complessiva  di  Euro  4.099,00.=  (quattromilanovantanove/00) 
oneri fiscali inclusi, di cui al precedente punto 2)  al capitolo 5971 Municipio IV Media 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Val Bisagno – Acquisizione di servizi –C.d.C. 294.6.29 PDC 1.3.2.99.999 (altri servizi di-
versi n.a.c.) come segue: 

- Anno 2020 euro 2.391,00.= (IMP.2020.8854); 
                            
- Anno 2021 euro 1.708,00.=  (IMP.2021.406);

4) di provvedere, a fronte della corretta esecuzione del servizio, alla diretta liquidazione della 
spesa, con cadenza mensile, su presentazione di fatture,  mediante emissione da parte del 
Municipio  di “atto di liquidazione digitale”,  nei limiti di spesa di cui al punto 2) del pre-
sente provvedimento ;

5) di dare atto:

-  che la suddetta spesa è necessaria per  garantire la continuità del servizio in corso in quanto rivol-
to ad utenza appartenente a fascia debole;

-che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del d.lg. 267/2000;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 
147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)

- dell’assenza di situazioni di conflitto di interessi ex art.6 bis L.241/1990, come introdotto dalla 
L.190/2012,  nonché ai sensi dell'art. 42 del D.lgs. 50/2016

- che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati per-
sonali.

                                                                                                      Il Direttore dei Municipi

                                                                                                   Bassa e Media  Val Bisagno

                                                                                                      Dott.ssa Maria Maimone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Dirigente
Dott. ……………….

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-304.0.0.-37
AD OGGETTO 
ATTUAZIONE DELLA DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE N. 12 DEL 
28.4.2020: IMPEGNO DI SOMME PER IL PROGETTO “ANNO SICURO” PER IL PERIODO 1° 
GIUGNO 2020 – 31 MAGGIO 2021. EURO 4.099,00.= 
(QUATTROMILANOVANTANOVE/00.=), ONERI  FISCALI INCLUSI. CIG. Z202CEA113.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


